46 CÔNG BÁO/Số 391 + 392/Ngày 05-7-2013

BỘ TÀI CHÍNH - BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

BỘ TÀI CHÍNH - BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số: 80/2013/TTLT-BTC-BNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2013

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp
thực hiện bảo vệ và phát triển rừng

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2003 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2008 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn;

Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2009 của Chính phủ sửa đổi
Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ;

Thực hiện Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020;

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện
bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020.

I. QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Thông tư này hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp kinh tế

thực hiện khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên đối với rừng
phòng hộ, rừng giống, vườn giống thuộc sở hữu nhà nước; thống kê rừng, kiểm kê
rừng và theo dõi diễn biến tài nguyên rừng; kinh phí hoạt động của các Ban Chỉ
đạo về Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020 quy định tại
Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020.

2. Kinh phí khoán bảo vệ rừng rừng đặc dụng thực hiện theo quy định tại Quyết
định số 24/2012/QĐ-TTg ngày 01/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách
đầu tư phát triển rừng đặc dụng giai đoạn 2011 - 2020 và các văn bản hướng dẫn.

 CÔNG BÁO/Số 391 + 392/Ngày 05-7-2013 47

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Đối tượng áp dụng là các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân

cư có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng.
II. NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên
1. Diện tích khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên
a) Diện tích khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên bao gồm:

rừng phòng hộ (gồm: rừng tự nhiên và rừng trồng đã hết thời kỳ xây dựng cơ bản
nhưng vẫn cần bảo vệ); rừng giống, vườn giống thuộc sở hữu nhà nước đã được
phê duyệt;

b) Xác định diện tích khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên:
căn cứ nhiệm vụ khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên quy
định tại Quyết định số 57/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ; Thông tư số
51/2012/TT-BNNPTNT ngày 19/10/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng quy định tại
Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ; Bộ,
ngành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác định diện tích, chi tiết theo từng loại rừng
gắn với địa bàn cụ thể; để giao chỉ tiêu khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh
rừng tự nhiên cho các đối tượng thực hiện.

Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác định diện tích khoán bảo vệ rừng,
diện tích khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên theo hướng dẫn hàng năm về lập kế
hoạch bảo vệ và phát triển rừng gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng
hợp, gửi Bộ Tài chính để phối hợp thực hiện.

Riêng đối với diện tích khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự
nhiên do ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách địa phương,
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xác định và thông báo diện tích đối với
từng loại rừng theo quy định tại Thông tư số 51/2012/TT-BNN ngày 19/10/2012
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; chi tiết theo từng địa phương, gửi
Bộ Tài chính.

2. Thực hiện khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên
a) Khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên thực hiện thông qua hợp

đồng khoán. Thời hạn hợp đồng là hàng năm, hoặc theo kế hoạch trung hạn 3 năm,
hoặc 5 năm.

Đối với hợp đồng khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên đã ký
theo quy định tại Quyết định số 60/2010/QĐ-TTg ngày 30/9/2010 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát
triển bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2011 - 2015 còn hiệu lực nếu
không trái với quy định của Thông tư này thì tiếp tục thực hiện khoán theo hợp
đồng đã ký;

48 CÔNG BÁO/Số 391 + 392/Ngày 05-7-2013

b) Bên giao khoán là các chủ rừng nhà nước, bao gồm: Ban quản lý rừng phòng
hộ, các đơn vị sự nghiệp quản lý rừng, đơn vị lực lượng vũ trang và doanh nghiệp
Nhà nước;

c) Bên nhận khoán là các hộ gia đình, cá nhân, hoặc cộng đồng dân cư thôn hay
nhóm hộ dân cư trú hợp pháp trên địa bàn, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang đóng
quân trên địa bàn ở khu vực biên giới không có dân cư sinh sống.

Trong đó ưu tiên khoán bảo vệ rừng cho đồng bào dân tộc tại chỗ theo Nghị
quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ
giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 61 huyện nghèo và các hộ đồng bào dân
tộc thiểu số, các hộ nghèo sinh sống chủ yếu bằng nghề rừng tại các địa phương.

Trường hợp đối với những khu rừng không có đối tượng nhận khoán, chủ rừng
phải tổ chức bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên;

d) Hàng năm bên giao khoán có trách nhiệm tiến hành nghiệm thu đánh giá kết
quả thực hiện hợp đồng đối với từng đối tượng nhận khoán có xác nhận của cán bộ
kiểm lâm địa bàn.

Trường hợp vi phạm hợp đồng (như để xảy ra mất rừng hoặc suy giảm chất
lượng rừng thì phải lập biên bản xác định diện tích rừng đã mất hoặc bị suy giảm
chất lượng rừng), phải xác định rõ nguyên nhân và xử lý theo trách nhiệm ghi
trong hợp đồng;

đ) Công tác nghiệm thu thực hiện theo quy định hiện hành (hiện nay là Quyết
định số 06/2005/QĐ-BNN ngày 24/01/2005 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn ban hành quy định nghiệm thu trồng rừng, khoanh nuôi xúc
tiến tái sinh rừng, chăm sóc rừng trồng, bảo vệ rừng, khoanh nuôi phục hồi rừng
tự nhiên; Quyết định số 59/2007/QĐ-BNN ngày 19/6/2007 của Bộ trưởng Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định
số 06/2005/QĐ-BNN ngày 24/01/2005).

Kết quả nghiệm thu hàng năm được hai bên giao khoán và bên nhận khoán xác
nhận, là căn cứ để bên giao khoán quyết toán kinh phí.

3. Mức khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh tự nhiên
a) Mức khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên thực hiện theo

quy định tại Quyết định số 60/2010/QĐ-TTg ngày 30/9/2010 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển
bằng nguồn vốn NSNN giai đoạn 2011 - 2015, trong đó mức khoán bảo vệ rừng và
khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên bình quân là 200.000 đồng/ha/năm.

Mức khoán cụ thể do Bộ, ngành (đối với diện tích rừng thuộc các Bộ, ngành
quản lý) hoặc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (đối với diện tích rừng thuộc địa phương
quản lý) quyết định cho phù hợp với tình hình thực tế và phải được công bố công
khai hàng năm về mức khoán, diện tích khoán để bên nhận khoán biết;

b) Ngoài mức khoán chung theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều này, tùy theo
điều kiện cụ thể và khả năng ngân sách của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
quyết định hỗ trợ thêm kinh phí cho khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng
tự nhiên.

 CÔNG BÁO/Số 391 + 392/Ngày 05-7-2013 49

4. Nguồn kinh phí
a) Kinh phí khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên
- Ngân sách trung ương đảm bảo:
+ Kinh phí khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên đối với diện

tích rừng thuộc Bộ, ngành quản lý được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
giao quản lý;

+ Hỗ trợ ngân sách địa phương để khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh
rừng tự nhiên đối với diện tích rừng thuộc địa phương quản lý được cấp có thẩm
quyền phê duyệt và được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo diện
tích rừng cần bảo vệ.

- Ngân sách địa phương đảm bảo kinh phí khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái
sinh rừng tự nhiên đối với diện tích cần khoán còn lại của địa phương.

b) Kinh phí quản lý, kiểm tra, nghiệm thu được tính bằng 7% trên tổng kinh phí
khoán bảo vệ rừng và khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên hàng năm của chủ rừng
thuộc sở hữu Nhà nước và không trùng lặp với diện tích giao khoán của các
chương trình, dự án khác.

- Ngân sách trung ương bảo đảm đối với diện tích khoán bảo vệ rừng, khoanh
nuôi tái sinh rừng tự nhiên thuộc các Bộ, ngành quản lý;

- Ngân sách địa phương bảo đảm đối với diện tích khoán bảo vệ rừng, khoanh
nuôi tái sinh rừng tự nhiên thuộc địa phương quản lý.

c) Kinh phí lập hồ sơ khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh tự nhiên rừng chỉ
thực hiện năm đầu tiên đối với diện tích khoán mới. Mức kinh phí lập hồ sơ khoán
lần đầu là 50.000 đồng/ha.

- Ngân sách trung ương bảo đảm đối với diện tích khoán bảo vệ rừng, khoanh
nuôi tái sinh rừng tự nhiên thuộc các Bộ, ngành quản lý;

- Ngân sách địa phương bảo đảm đối với diện tích khoán bảo vệ rừng, khoanh
nuôi tái sinh rừng tự nhiên thuộc địa phương quản lý.

Điều 4. Thống kê rừng, kiểm kê rừng và theo dõi diễn biến tài nguyên rừng
1. Thống kê rừng, kiểm kê rừng và theo dõi diễn biến tài nguyên rừng: thực

hiện theo quy định tại Điều 39, Điều 40, Điều 41 Nghị định số 23/2006/NĐ-CP
ngày 03/3/2006 của Chính phủ về thi hành Luật Bảo vệ và Phát triển rừng.

2. Mức chi: thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước và hướng dẫn của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Nguồn kinh phí
Ngân sách Trung ương chi cho các nhiệm vụ do Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn thực hiện.
Ngân sách địa phương chi cho các nhiệm vụ do địa phương thực hiện.

50 CÔNG BÁO/Số 391 + 392/Ngày 05-7-2013

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và Văn phòng Ban Chỉ đạo
Nhà nước về Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020

1. Nội dung chi
a) Chi hoạt động của Ban Chỉ đạo theo kế hoạch hàng năm được phê duyệt, gồm:
- Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ của Kế

hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020 tại các địa phương;
- Kiểm tra đột xuất các trọng điểm chặt phá rừng, phòng cháy chữa cháy rừng,

buôn bán lâm sản trái pháp luật;
- Các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo.
b) Chi hoạt động của Văn phòng Ban Chỉ đạo theo kế hoạch được phê duyệt, gồm:
- Chi tiền lương, chi tiền công, phụ cấp và các khoản đóng cho lao động hợp

đồng theo quy định;
- Chi hoạt động thường xuyên: chi làm ngoài giờ; thanh toán dịch vụ công cộng;

mua vật tư văn phòng; thông tin, liên lạc; chi phí hội nghị; thi đua khen thưởng;
chi thanh toán công tác phí; chi sửa chữa tài sản; chi phí mua sắm tài sản dùng cho
quản lý điều hành; chi cho các đoàn công tác liên ngành tham gia thực hiện nhiệm
vụ của Ban Chỉ đạo và chi phí khác (nếu có);

- Các khoản chi khác theo yêu cầu của Ban chỉ đạo.
2. Quản lý nguồn kinh phí
a) Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và Văn phòng Ban Chỉ đạo do Ngân

sách Trung ương bảo đảm và giao về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Hàng năm, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao cho Văn phòng Ban Chỉ
đạo quản lý;

b) Văn phòng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm quản lý tài chính nguồn kinh phí
hoạt động của Ban Chỉ đạo và Văn phòng Ban Chỉ đạo theo quy định hiện hành;

c) Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt dự toán kinh phí hoạt
động hàng năm. Văn phòng Ban Chỉ đạo phê duyệt dự toán chi tiết các hoạt động;

d) Đối với các hoạt động do các thành viên Ban Chỉ đạo hay các Bộ, ngành
thực hiện hoặc phối hợp thực hiện: trường hợp Ban chỉ đạo quyết định thành lập
Đoàn thực hiện nhiệm vụ có liên quan tới nhiều cơ quan đơn vị, Văn phòng Ban
Chỉ đạo chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và thanh toán.

Đối với các Đoàn công tác Ban Chỉ đạo giao các Bộ, ngành thực hiện kinh phí
chi từ dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của Bộ, ngành;

đ) Văn phòng Ban Chỉ đạo xây dựng quy chế quản lý, sử dụng nguồn phí hoạt
động của Ban Chỉ đạo nhà nước và Văn phòng Ban Chỉ đạo nhà nước báo cáo
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt.

3. Mức chi: theo quy định hiện hành đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp.
Điều 6. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo về Kế hoạch bảo vệ và phát

triển rừng giai đoạn 2011 - 2020 cấp tỉnh
Căn cứ quy định tại Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng

Chính phủ và quy định tại Điều 5 Thông tư này, Sở Tài chính chủ trì phối hợp với

 CÔNG BÁO/Số 391 + 392/Ngày 05-7-2013 51

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định
kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo về Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai
đoạn 2011 - 2020 cấp tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Điều 7. Lập, chấp hành và quyết toán ngân sách nhà nước
1. Việc lập dự toán, thanh toán và quyết toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Kế

hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020 thực hiện theo quy định tại
Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 26/6/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực
hiện Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết
hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước và quy định tại Thông tư này;
Thông tư số 161/2012/TT-BTC ngày 02/10/2012 của Bộ Tài chính quy định chế
độ kiểm soát, thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước qua Kho bạc nhà nước;
Thông tư số 01/2007/TT-BTC ngày 02/01/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn xét
duyệt, thẩm định quyết toán năm đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ
chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và ngân sách các cấp.

2. Đối với kinh phí bổ sung có mục tiêu của ngân sách Trung ương cho các địa
phương để thực hiện khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên:

a) Hàng năm Ủy ban nhân dân cấp tỉnh lập dự toán phần kinh phí đề nghị ngân
sách Trung ương hỗ trợ theo hướng dẫn tại thông tư này gửi Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính.

b) Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp kinh phí hỗ trợ có mục
tiêu cho các địa phương cùng thời điểm lập dự toán ngân sách hàng năm gửi
Bộ Tài chính.

c) Căn cứ khả năng của ngân sách Trung ương, Bộ Tài chính phối hợp với
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét mức bổ sung hỗ trợ có mục
tiêu ngân sách địa phương; tổng hợp và lập dự toán thu, chi ngân sách nhà nước,
phương án phân bổ ngân sách Trung ương trình Chính phủ báo cáo Quốc hội
xem xét, quyết định.

Điều 8. Tổ chức thực hiện
1. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn hồ sơ, mẫu hợp đồng

khoán bảo vệ rừng và khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên.
2. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 7 năm 2013 và áp dụng

từ năm dự toán ngân sách 2013.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về

Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để nghiên cứu sửa đổi cho
phù hợp./.

KT. BỘ TRƯỞNG

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
THỨ TRƯỞNG

Hà Công Tuấn

 KT. BỘ TRƯỞNG
 BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Thị Minh